CONSEIL MUNICIPAL
PROCES VERBAL

-l

ViLLE D'AIGREFEUILLE D'AUNIS

CHARENTE-MARITIME

L'an deux mil seize, le trente mai, le Conseil Municipal de la commune, s’est réuni en session
ordinaire & la mairie, aprés convocation Iégale, sous la présidence de M. GAY Gilles, Maire.

ETAT DE PRESENCES
Nom Prénom Présent Absent A domné procuration 4
GAY Gilles X
LALOYAUX Joél X
MORANT Marie-France X M. DEVERGE Lucien
DEVERGE Lucien X
SCHEID Evelyne X
GROULT Philippe X
DESCAMPS Anne-Sophie X
NOMBRE DE CONSEILLERS | AUDEBERT Philippe X Mme SCHEID Evelyne
CHALLAT Emmantelie X
EN EXERCICE 7 GABORIT Emmanuel X
PELLETIER Frangois X
PRESENTS " BILLEAUD Marie-Claude X
VOTANTS 24 DELAUNAY Fabienne X
JALAIS Hugpuette X M. LALOYAUX Joél
MICHAUD-SICARDI Sandrine X M. GAY Gilkes
Date de convocation BLAIS Pascal X Mme DESCAMPS Anne-Sophie
COUTURIER Saraly X
23 mai 2016 REPAIN Cyril x
GRIGNOLA-DEVERGE Jeannine
OTRZONSEK Didier X
NORMANDIN Marine X
TONNEL Nicolas )
NICARD Patricia X
MARY Céeile X
MARTINEZ Dominique X
DAILLAN Jean-Claude X
DUPUIS Muriel X
19 8 14 votants

Vérification du quorum et ouverture de séance : 20h35.
Approbation du compte-rendu du précédent Conseil Municipal : adopté & I'unanimité.
Election du secrétaire de séance (L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales) : Mme Marine

NORMANDIN.

DELIBERATIONS

FINANCES

38. DECISION MODIFICATIVE N° t SUR BUDGET PRINCIPAL, EXERCICE 2016

VU Finstruction budgétaire et comptable M14,
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment ses articles L1612-11 et 1L.2313-1, relatifs aux

décistons modificatives,
VU la délibération du conseil municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du budget primitif principal de Ia

commune, pour I’exercice budgétaire 2016,
CONSIDERANT [*avis de la commission "Administration générale et finances” du 09 mai 2016, CONSIDERANT qu’il

y a lieu de procéder aux ajustements suivants,

FONCTIONNEMENT

RECETTES
73111 Contributions directes +  54.977,00€
7411 Dotation forfaitaire - 2321,00€
748313 Dotation compen. Taxe prof. - 869,00 €
74834 Comyp. s/Exo T. Foncidres - 1.770,00 €
74835 Comp. s/Exo T. Habitation - 8.440,00€
TOTAL 41.577,00 €

DEPENSES
615228 Autres bitiments + 577,00 €
023 Virement 2 [a section d'investissement +  41.000,00 €
TOTAL 41.577,00 €




INVESTISSEMENT
RECETTES

1321-647 Subvention réserve parlementaire - 8.000,00€
1323-658 Subvention Conseil Départemental (- value) - 0.06€
021 Viremeni 2 la section de fonctionnement + 41,000,00€

TOTAL 3299994 €

DEPENSES

2031-650 Frais d’étude PLU - 4.80044 €
2051-663 Logiciel PMB Bibliothéque - 32,80€
2116-653 Agrandissement cimeticre + 96.252,25€
2138-661 Achat abri Iocal boulistes - 5.500,00 €
2188-639 Jeux éducatifs urbains - 3.042.81 €
2313-647 Démeolition pavillons village de vacances - 74.22597¢€
2313-658 Rénovation logement 6, rue de I’ Aunis - 1.413.89€
2313-665 Chauffage préau Ecole Mixte 1 - 236,40 €
2315-621 Voirie Communale +  26.000,00 €

TOTAL 32.999,94 €

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

ADOPTE la décision modificative n° 1 de P'exercice budgétaire 2016 pour le budget principal telle que détaillée dans fe
tableau ci-dessus et dans la maquette officielle annexée 4 la présente,
AUTORISE le maire 4 signer les pigces afférentes 4 cette affaire,

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE: 0 ABSTENTION : 0
39. ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment son article L 2311-7 rappelant que Pattribution des
subventions donne licu 4 une délibération distincte du vote du budget, rappelant son article 1.1611-4 qui indique que «
tous groupements, associations, ceuvres ou entreprises privées qui ont recu dans l'année en cours une ou plusieurs
subventions sont tenus de fournir 4 l'autorité qui a mandat¢ la subvention une copie certifiée de leurs budgets et de leurs
comptes de l'exercice écoulé, ainsi que tous documents faisant connalire les résultats de leur activité » (4 défaut de
production de ces documents, la commune peut demander le reversement des subventions octroyées),

VU la délibération du conseil municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du budget primitif principal de la
commune, pour Iexercice budgétaire 2016,

CONSIDERANT les demandes de subventions déposées par les associations figurant dans le tableau ci-dessous,
CONSIDERANT Favis de la commission "Sport et vie associative » du 03 mai 2016,

CONSIDERANT Favis de la commission "Adminisiration générale et finances" du 09 mai 2016,

CONSIDERANT que le maire invite le conseil municipal 4 délibérer sur les montants des subventions, au titre de
Pexercice budgétaire 2016, aux associations, inscrits sur le tablean ci-dessous :




SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS - EXERCICE 2016 - ARTICLE 6574

DESIGNATION DES ASSOCIATIONS Article i Analytique Libelle Rappel 2015] CM 30-05-2016 | Ne votent pas |Votants| Pour |Contre| Abst®,
Mime SCHEID - M.
FOYER SOCIO-CULTUREL COLLEGE DULIN 6574 2610[SUBVENTION 904,80 € 810,00 £]cAy 22 21 1 0
USA RUGBY 5574 5710|SUBVENTION 5 600,00 €] 5 100,80 €] 24 23 1 [4]
CLUB PONGISTE AIGREFEUILLAIS 5574 5710|SUBVENTHON 3 260,00 € 2 880,00 £ 24 23 1 [4]
USA ATHLETISME 6574 5710[{SUBVENTION 5 000,00 € 4 500,00 € 24 23 1 1]
USA FOOTBALL 6574 5710)SUBVENTION 5000,00€ 4 500,00 € 24 23 1 0
SUBVENTION
USA FOOTBALL B574; 5710|[ménage 8 mois}| 3 500,00 € 2100,00 € 24 23 1 0
LES ETOILES D'A}(GREFEUILLE 6574 5710({SUBVENTION 1 500,00 € 1350,00 € 24 23 1 0
USA TENNES 6574 5710|SUBVENTION 1700,00 € 1530,00 € 24 23 i 0
NAUTIC CLUB AIGREFEUILLAIS 6574 S5710{SUBVENTION 1 200,00 €] 1 G80,00 € 24 23 1 [\]
UNION CYCLISTE AIGREFEUILLAISE 6574 S5710|SUBVENTION 1000,00€ 900,00 € 24 23 1 0
DO CLUB AIGREFEUILLAIS 6574 S5710{SUBVENTION 220000 € 1980,00 € 24 23 1 0
LES ARCHERS AIGREFEUILLAIS 6574 S5710iSUBVENTION 700,00 £ 630,00 € 24 23 1 0
AIGREFEUILLE ESCRIME B574 S5710[SUBVENTION 400,00 € 360,080 € 24 23 1 0
SOCIETE BOULISTE L'ESPERANCE 6574 5710[SUBVENTION 200,060 £ 24 23 1 4]
ASSOC GYMNASTHQUE VOLONTAIRE 6574 5710{SUBVENTION 450,00 €| 405,00 €[Mme JALAIS 23 22 1 4]
UNION AMICALE PETANQUE 6574 5710|5UBVENTION 230,00 €, 210,00 €| 24 23 1 0
SOCIETE COLOMBOPHIEE 6574 5710{SUBVENTION 230,00 £ 210,00 €| 24 23 1 4]
MM, PELLETIER -
LE GARDCN AIGREFEUILLASS 6574 S5710{SUBVENTION 230,00 € 210,00 €sLa1s 22 21 1 0
SUBVENTION
LE GARDOM AIGREFEUILLAES 6574 5710Hexceptionnelle) 270,00 € 350,00 €|M. PELLETIER - BLAS| 22 2% i 1]
CLUB MODELISTES AIGREFELILLE 6574 5710{SUBVENTION 300,00 € 270,00 € 24 23 i 1]
ACCA AIGREFEUILLE 6574 S71{SUBVENTION 400,00 € 24 23 1 4
AIGREFEUILLE COMPAGNIE THEATRE 6574 5710{SUBVENTION 700,00 € 630,00 € 24 23 3 1]
ATELIER THEATRE SGANARELLE 6574 S5710|SUBVENTION 400,00 € 360,00 € 24 23 1 0
CHORALE LES JOYEUSES CIGALES 6574 S5710|SUBVENTION 250,00 € 22500 € 24 23 1 0
CHORALE A TRAVERS CHANTS 6574 S5710{SUBVENTIOMN 250,00 £ 225,00 € 24 23 1 0
ASSOCIATION AIGREFOLX 6574 S5710ISUBVENTION 350,00 £ 31500 € 24 23 1 0
ASSOCIATION TRADOPHELE 6574 S710}SUBVENTION 200,00 € 180,00 € 24 23 1 0
OQRCHESTRE D'HARMONIE PETITE AUNIS 6574 S5710[SUBVENTION 2 100,00 € 2 100,80 £|Mme DESCANPS 23 22 1 4]
AMICALE REFRAIFES {UNRPA)} 6574 5710|SUBVENTION 420,00 €| 380,00 € 24 23 i ¢
Mmes CHALLAT -
COUTURIER - SCHEID
8IBLIOTHEQUE COMMUNALE 0574 5310|SUBVENTION 2 200,00 € 2 560,00 €|-6ROULT 20 19 1 0
CLUB FEMININ AIGREFEUILLAIS 6574 5710[SUBVENTION 500,00 € 450,00 €[rMme MORANT 23 22 1 0
MBA. JALAIS -
MARTINEZ - DURUIS -
AMICALE LASQUE 6574 5710|SUBVENTION 1 100,00 € 590,00 €;DAILLAN 20 20 0 0
LES PIEDS MUSCLES 6574 5710{SUBVENTION 250,00 € 225,00 £ 24 23 1 0
BANQUE ALIMENTAIRE DE CHTE-MME 6574 5710{SUBVENTION 200,00 € 180,00 € 24 23 i 0
MUTUELLE NATIONALE TERRITORIALE 6574 5710{SUBVENTION 50,00 € 45,00 € 24 23 1 0
AMICALE DU PERSONNEL COMMUNAL 6574 5710{SUBVENTION 900,00 € 810,00 € 24 23 t o]
CROEX ROUGE FRANCAISE 6574 5710|SUBVENTION 200,00 €] 180,00 € 24 23 1 4
SECOURS CATHOLIQUE 6574 5710{SUBVENTION 200,00 € 180,00 € 24 23 1 0
F.N.ACA. 6574 5710{SUBVENTION 100,00 € 90,00 € 24 23 1 1]
SUBVENTION
ENA.CA. 6574 5710({exceptionnelle) 500,08 € 24 23 1 0
ADPC 17 [Amicale secouristes) 6574 5710[SUBVENTION 400,00 € 360,00 € 24 23 1 1]
AMICALE CENTRE DE SECOURS 6574 5710[SUBVENTION 450,00 £ 405,00 £ 24 23 1 {0
PREVENTION ROUTIERE 6574 5710 [SUBVENTION 20000 € 180,00 £ 24 23 1 1]
GEDAR 6574 5710|SUBVENTION 200,00 £ 180,00 €jMme BILLEAUD 23 22 1 o
M. MICHALID-
SICARD] - JALAIS -
BLAIS - GROULT -
COMITE DES FETES 6574 S710SUBVENTION 2 004,00 € 1 800,00 €|BULEAUD 18 17 1 4]
MM, MICHAUD-
SICARDI - JALALS -
SUBVENTION BLAIS - GROULT -
COMITE DES FETES 6574 5710} {exceptionnelie} 300,00 €[pILLEAUD 18 17 1 Ju]
MM, BILLEAUD -
GRIGNOLA.DEVERGE
JALAYS - CHALLAT -
COMITE DE JUMELAGE 6574 5710[SUBVENTION 3 600,00 €] 2 700,00 €|GABORIT - DEVERGE 18 17 1 D
LIGUE CONTRE LE CANCER 6574 5710[{SUBVENTION 200,00 £ 180,00 €] 24 23 1 D
SUBVENTION
M.F.R. ST DENIS DU PIN-ESSOUVERT 6574 5710|{1 élave) 30,00 £ 24 23 i 0
ECOLE SAPEURS POMPIERS CHATELAILLON 6574 5710|SUBVENTION 150,00 € 135,00 € 24 23 1 [4]
ASSO. DONNEURS DE SANG PLAINE D'AUNIS 6574 1G10|SUBVENTION 200,00 €] 180,00 £ 24 23 i 4]
TOTAL] 51 180,00 € 46 590,00 €




DESIGNATION DES ASSOCIATIONS Article | Analytique Libelte CM 30-65-2016 | Ne votent pas |Votants| Pour |Contre| Abst’.
Subvention OMAJE TAP
- avance 2015 pour 2016: 15.000,00 €
- acompte 2016 : 20,000,00 £

MM, SCHEID -
- solde 2016: 40.400,00 € COUTURIER -
Total : 75 400,00 € 6574 2210|SUBVENTION 40 400,00 £|LaLovaux 21 21 0 0]

SUBVENTION
Subventions OGEC 5t Sacrement (sorties péda./22 enf] 6574 2230{exceptionnelle) GE0,00 £fpms BILLEAUD 23 23 [1] 4]
) TOTAL 41 060,00 € :

Fu Varticle L. 2131-11 du CGCT et la jurisprudence, certains élus me participeroni pas an vote — par précaution - pour les
associations qui les concernent. Les élus concernés sont mentionnés en marge du fableau. Les subventions sont donc votées
association par association.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE les montants des octrois de subventions au titre de ’exercice budgétaire 2016 aux associations,
comme figurant dans le tableau ci-dessus,

DIT que les montants seront prélevés au compte 6574,

DIT que les associations ainsi subventionnées sont tenues de fournir une copie de leurs budgets et de leurs
comptes de I'exercice écould, ainsi que tous documents faisant connaitre les résultats de leur activité.

DIT qu’en cas de refus de produire des documents référencés ci-dessus ou a défaut de production de ces
documents au 31 décembre 2016, la commune se réserve le droit de demander le reversement des subventions
octroyées,

AUTORISE le maire 4 signer les piéces afférentes a cette affaire.

40. ATTRIBUTION DE SUBVENTION AU C.C.A.S.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délibération du conseil municipal en date du 21 mars 2016, relative au vote du budget primitif principal
de la commune, pour I’exercice budgétaire 2016,

CONSIDERANT la nécessité d’abonder au budget du C.C.A.S. comme figurant dans le tableau ci-dessous,
CONSIDERANT l’avis de la commission "Administration générale et finances" du 09 mai 2016,
CONSIDERANT que le maire invite le conseil municipal a délibérer sur le montant de la subvention au
C.C.A.S., au titre de I’exercice budgétaire 2016, comme ci-dessous :

SUBVENTIONS CCAS Article | Analytique Libelle 2015 CM 30-05-2016

Subvention CCAS

WM. GAY - MORANT - SCHEID - GRIGNOLA-DEVERGE -
MARTINEZ 657362 1110|SUBVENTION 20000,00 € 18 000,00 €

Aprés en avoir délibére, le conseil municipal,

APPROUVE les montants de {’octroi de subvention au titre de I’exercice budgétaire 2016 au C.C.A.S,,
comme figurant dans le tableau ci-dessus,

DIT que le montant sera prélevé au compte 657362,

AUTORISE le maire & signer les piéces afférentes 4 cette affaire.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : O ABSTENTION : 0

41. TARIFS DE LA RESTAURATION SCOLAIRE

VU le décret n® 2006-753 du 29 juin 2006 indiquant que les prix de la restauration scolaire fournie aux éléves
des écoles maternelies, des écoles élémentaires, sont fixés par [a collectivité territoriale qui en a la charge,
VU les articles L.212-4, L.213-2, L.214-6, L.215-1 et L. 422-2 du code de I'éducation,
CONSIDERANT I’avis de la commission des « Affaires scolaires - Jeunesse» du 04 mai 2016
CONSIDERANT I’avis de la commission "Administration générale et finances" du 09 mai 2016,




CONSIDERANT que le maire invite le conseil municipal a délibérer sur I’augmentation suivante des tarifs
pour la rentrée 2016-2017 :

Prix du repas enfant
- soit 2,40 € le repas des enfants a la maternelle, (au lieu de 2,20 €)
- soit 2.90 € le repas des enfants au primaire, (au lieu de 2,70 €)

Prix du repas Adulte hors personnel communal
- 50it 6,10 € le prix du repas servis aux adultes, (prix inchangé)

Prix du repas pour le personnel communal
Le prix du repas correspond au montant de ’avantage en nature fixée par 'URSSAF ¢t varie en fonction de
celle-ci (4,70 € depuis Ie 1% janvier 2016).

Apreés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le montant des tarifs comme proposés ci-dessus pour la rentrée 2016-2017,
AUTORISE le maire a signer les piéees afférentes a cette affaire.

VOTE : 24 POUR: 21 CONTRE : 3 ABSTENTION : 0
42. REVALORISATION DU MONTANT DE L'AVANTAGE EN NATURE - REPAS

VU Parrété du 10 décembre 2002 prévoyant un systéme de forfait pour I’évaluation de I’avantage en nature
nourtiture.

VU la délibération en date du 26 novembre 2010, par laquelle le conseil municipal avait approuvé un montant
forfaitaire de I'avantage en nature nourriture tel que défini par 'URSSAF.

VU la délibération en date du 19 janvier 2015 prévoyant une adéquation de cet avantage en nature en fonction
du montant forfaitaire de ’avantage en nature nourriture défini par 'URSSAF,

CONSIDERANT que la commune n’a pas le droit d’accorder aux agents communaux un tarif plus avantageux
que le montant forfaitaire de 1’avantage en nature nourriture défini par 'URSSAF.

CONSIDERANT que le montant défini par URSSAF est fixé & 4,70 € a compter du 1* janvier 2016 (contre
4.65 € en 2015),

CONSIDERANT que le maire invite le conseil municipal a délibérer sur ce tarif avantage en nature dont le
montant URSSAF a compter du 1% janvier 2016 est revalorisé & 4,70 €.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le tarif unique proposé qui sera égal au montant forfaitaire de I’avantage en nature nourriture
défini par ’URSSAF,

DIT que le montant sera revalorisé tous les ans sur la base du baréme URSSAF,

AUTORISE le maire a signer les piéces afférentes a cette affaire.

VOTE ; 24 POUR: 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0
43, MODIFICATION DU TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

VU Pinstruction budgétaire et comptable M14,
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l'article L 2321-2 du Code Général des
Collectivités Territoriales qui rend obligatoire pour les communes et groupements de communes de 3 500
habitants et plus les dotations aux amortissements des immobilisations suivantes :
- biens meubles (autres que les collections et ceuvres d'art),
- biens immeubles productifs de revenus non affectés a l'usage du public ou & un service public
administratif,




- immobilisations incorporelles correspondant aux frais d'études non suivies de réalisation, aux frais de
recherche et de développement et aux logiciels,

VU la délibération du conseil municipal du 09 décembre 2008, décidant d'amortir les biens acquis a effet du
1% janvier 2008 selon un mode d'amortissement linéaire, fixant le seuil - en deg¢a duquel les immobilisations
de peu de valeur ou dont la consommation est {r¢s rapide s'amortissent sur un an - 4 300,00 € et fixant les
durées d’amortissement pour chaque catégorie de biens,
CONSIDERANT Pavis de la commission "Administration générale et finances" du 09 mai 2016,
CONSIDERANT qu’il est nécessaire d’intégrer au tableau une exception a la durée d’amortissement des
équipements de cuisine pour les lave-linge et séche-linge, qui seront amortis en 3 ans au lieu de 10 ans.
CONSIDERANT le tableau des amortissements modifié comme suit :

Durée

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
Logiciels 2 ans
Frais d'études non suivies de réalisation 3 ans
Frais de recherche et de développement 5 ans
IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Voitures 7 ans
Camions et véhicules industricls 7 ans
Mobilier 10 ans
Matériel de bureau électrique ou électronique 5 ans
Matériel informatique 3 ans
Matériels classiques
- outillage voirie, 6 ans
- incendie et défense civile 6 ans
Equipements de garages et ateliers 10 ans
Equipements des cuisines 10 ans
Sauf': lave-linge 3 ans

séche-linge 3 ans
Equipemenis sportifs 10 ans
Installations électriques et téléphoniques 15 ans

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE la modification du tableau des amortissements comme ci-dessus, 4 effet du 1% janvier 2017,
AUTORISE le maire a signer les piéces afférentes a cette affaire.

VOTE : 24 POUR: 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

44. REHABILITATION DU BATIMENT COMMUNAL SIS 3 RUE DE LA POSTE —~ DEMANDE DE
SUBVENTIONS AU TITRE DU FONDS D’AIDE DEPARTEMENTAL POUR LA REVITALISATION
DES CENTRES DES PETITES COMMUNES

VU la délibération n® 2015-81 en date du 14 septembre 2015, par laguelle le conseil municipal a validé
I’agenda d’accessibilité programmé concernant le patrimoine béti communal. Cet agenda prévoit, sur I’année
2016, la réhabilitation de I’intégralité du batiment communal sis 3 rue de la Poste dit « Ancienne » Poste pour
sa transformation en salles de réunions offrant ainsi une solution alternative aux locaux communaux
inaccessibles et un accueil adapté aux personnes & mobilité réduite.

VU P"arrété du Préfet de la Charente-Maritime n° 2015-DDTM-TAO! en date du 20 janvier 2016, validant cet
agenda.

CONSIDERANT que les services de La Poste transférés dans la galerie marchande d’Intermarché, n’occupent
plus le batiment communal sis 3 rue de la Poste a Aigrefeuille d’Aunis.

CONSIDERANT que ce batiment, d’une superficie totale de 200 m?, de plain-pied et situé a proximité
immédiate du parking de la place du 8 mai 1945 constitue une opportunité pour la commune pour y créer un
espace dit « salles de réunions » destinées a €tre mises a la disposition des associations, du public et des
services municipaux.

CONSIDERANT I’exposé de Monsieur le maire qui indique que le montant prévisionnel des travaux pour le
réaménagement de [’ancienne poste s’éléve & 199 000,00 € HT soit 238 800,00 € TTC.




CONSIDERANT que ces travaux peuvent étre financés par divers partenaires financiers dont le Conseil
Départemental de la Charente-Maritime au titre du Fonds d’aide départemental pour la revitalisation des
centres des petites communes au taux de 20 % d’un montant hors taxes du projet plafonné a 180 000,00 €.

Il est demandé au conseil municipal d’autoriser le maire a déposer un dossier de demande de subvention
auprés des services du Conseil Départemental selon le plan de financement suivant :

PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL HT - Montant des travaux : 199 000,00 € HT

Sollicitée/Acquis Taux Montant
ETAT-DETR Sollicitée 25 % 49 750,00 €
Conseil Dépariemental Sollicitée 18,09 % 35999,10€
CDC Aunis- Sud Sollicitée 251 % 49990 €
Sous- totat 45,60 % 9 744,00 €
Autofinancement : Fonds propres 54,40 % 108 256,00 €
Total Général 100 % 199 000,00 €

Le conseil municipal, entendu ’exposé et aprés en avoir délibérs,

- AUTORISE monsieur le maire & déposer un dossier de demande de subvention auprés des services du
Conseil Départemental au titre du fonds d’aide pour la revitalisation des centres des petites communes,

- DIT que le projet est inscrit au budget de I’année en cours,

- ADOPTE le plan de financement ci- dessus,

- AUTORISE monsieur fe maire a signer les piéces relatives au dossier de demande de subvention.

VOTE : 24 POUR : 21 CONTRE : 3 ABSTENTION : 0

AFFAIRES GENERALES

45. ACQUISITION DE PARCELLE POUR LES BESOINS DU PROJET D’AGRANDISSEMENT DU
CIMETIERE

VU le Code des Collectivités Territoriales, et notamment Particle 1..2122-17,

VU le code de Purbanisme, notamment les articles L.123-17, L 210-1, L 211-1 et suivants, L 300-1, R 21i-1
et suivants et R 213-1 et suivants,

VU Pestimation des Domaines du 12 mai 2016,

CONSIDERANT Fopportunité pour la commune de se porter acquéreur de la parcelle cadastrée section
Z 1° 689 située lieu-dit Fief des Groies, d’une superficie de 2 845 m?,

CONSIDERANT qu’une proposition écrite d’achat a été acceptée par le propriétaire de ce tetrain, pour une
valeur d’achat de 89 048,00 €, soit 31,30 € du m?,

CONSIDERANT la perspective de créer & cet emplacement une extension du cimetiére communal.

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal,

DECIDE, I'acquisition, par voie amiable, de la parcelle d’une superficie de 2 845 m* cadastrée section Z
n® 689 située lieu-dit Fief des Groies, au prix de 89 048,00 €, hors droits et hors frais, liés & I’acquisition,
conformément & [’avis des Domaines, afin de permettre une extension du cimetiére.

DECIDE de prendre a sa charge les frais annexes & cette acquisition, & savoir les honoraires de notaire et les
travaux d’installation d’une cl6ture (borage et document d’arpentage déja réalisés).

AUTORISE le maire 4 signer tous documents et actes notariés afférents a cette opération.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE: 0 ABSTENTION : 0




46. CONVENTION D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC POUR LA POSE ET L’EXPLOITATION
DE PANNEAUX PHOTOVOLTAIQUES ~ TOITURE DE L’ECOLE MATERNELLE

CONSIDERANT qu’il est intéressant de proposer aux concitoyens d’étre acteurs et associés aux démarches
environnementales,

CONSIDERANT FPexposé de Monsieur le maire qui informe le conseil municipal du projet de mise en place
de 70 m? de panneaux photovoltaiques sur la toiture de I’école maternelle pour 25 ans, sans flux financiers
pour la collectivité, avec financement participatif, dans un but pédagogique,

CONSIDERANT le détail technique du projet.

CONSIDERANT le projet de convention d’occupation du domaine public.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le projet de convention annexé,
AUTQORISE Monsieur le maire & signer la convention de mise & disposition des locaux et tout document
afférant a cette affaire.

VOTE : 24 POUR: 8 CONTRE : 5 ABSTENTION : 11

47. CONVENTION D'OCCUPATION PRECAIRE DU DOMAINE PUBLIC POUR LE TERRAIN
SECTION CADASTRALE ACN®° 172

CONSIDERANT I'exposé de Monsieur le maire qui informe le conseil municipal du fait que Monsieur
NEAU — 12 rue du Bois Gaillard a AIGREFEUILLE D’AUNIS a fait connaitre son intention d’occuper une
parcelle de terrain cadastrée AC n® 172 d’une superficie de 1 ha 80 a 87 ca au licu-dit « Village de Frace »
pour y instalier un cheval en péture du 1% juin au 31 décembre 2016,

CONSIDERANT la demande de Monsieur NEAU,

CONSIDERANT le projet de convention.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

- APPROUVE le projet de convention,

- DECIDE de louer une parcelle de terrain cadastrée section AC n® 172 d’une superficie de 1 ha 80 a 87 ca au
lieu-dit « Village de Frace » pour y installer un cheval du 1% juin au 31 décembre 2016, Monsieur NEAU
s’engage a conserver ce terrain dans un parfait état d’entretien,

- FIXE & 50,00 € le montant du loyer pour la période du 1¥ juin au 31 décembre 2016,

- AUTORISE Monsieur le maire & signer la convention d’occupation précaire ainsi que foutes les piéces &
intervenir relatives a ce dossier.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0
48. CONVENTION DE MISE A DISPOSITION LOCAUX - ASSOCIATION AUNIS ROCK N*CO

CONSIDERANT l'exposé de Monsieur le maire qui informe le conseil municipal du fait que 1’association
Aigrefeunillaise AUNIS ROCK N’CO sollicite la mise a disposition de locaux a savoir le petit gymnase sis
groupe scolaire pour y pratiquer son activité sportive la "danse de salon” les mercredis de 20h30 & 22h30.
CONSIDERANT la demande de I’association Aigrefeuillaise AUNIS ROCK N’CO,

CONSIDERANT le projet de convention.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le projet de convention,
AUTORISE Monsieur le maire & signer la convention de mise a disposition des locaux ainsi que toutes les

pi¢ces & intervenir relatives a ce dossier.
VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0




AFFAIRES SCOLAIRES ET PERI-SCOLAIRES

49, CONVENTION D’OBIJECTIFS AVEC L’OMAJE POUR LES ACCUEILS DE LOISIRS
PERISCOLAIRES (ALP) ET LES ACCUEILS COLLECTIES DE MINEURS (ACM).

VU la loi n°® 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations et son modéle de convention d’objectifs simplifié,

VU le Projet Educatif de Territoire (PEDT), et notamment ses objectifs éducatifs des années scolaires
2016/2017 et 2017/2018,

VU le Projet Educatif Local (PEL) 2014-2017, et notamment ses valeurs et objectifs généraux.

VU la convention relative & la mise a disposition de locaux auprés de [’association pour ses besoins a
I’occasion des accueils collectifs de mineurs signée le 24 mars 2015 pour 3 ans et autorisée par délibération du
conseil municipal du 16 mars 2015,

CONSIDERANT le projet initié et congu par I’ Association OMAIJE pour I’animation et les actions dédices a
I’enfance, a la jeunesse et aux acteurs de la parentalité, conforme a son objet statutaire,

CONSIDERANT le projet de convention.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le projet de convention,
AUTORISE Moensieur le maire a signer la convention de mise a disposition des locaux ainsi que foutes les
piéces a intervenir relatives a ce dossier.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

50. CONVENTION D’OBJECTIFS AVEC L’OMAIJE POUR LES TEMPS D’ACTIVITE PERISCOLAIRES
OU TAP (ANNEE SCOLAIRE 2016/2017)

VU la loi n® 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec les
administrations et son modéle de convention d’objectifs simplifié,

VU le décret n® 2013-77 du 24 janvier 2013 relatif 4 Iorganisation du temps scolaire dans les écoles
maternelles et ¢lémentaires, publié le samedi 26 janvier 2013 au Journal Officiel (mise en place obligatoire
des Temps d’ Activités Péri-éducatifs pour {a rentrée scolaire de septembre 2014/2015)

VU le Projet Educatif de Territoire (PEDT), et notamment ses objectifs éducatifs des années scolaires
2016/2017 et 2017/2018,

VU le Projet Educatif Local (PEL) 2014-2017, et notamment ses valeurs et objectifs généraux,

VU la délibération du conseil municipal de la collectivité d’Aigrefeuille d’Aunis en date du 10 mars 2014
pour la signature d’une convention relative & la mise en place des temps d’activités Péri-¢ducatifs en
¢lémentaire entre la commune et I’'OMAJE

VU la délibération du conseil municipal de la collectivité d’Aigrefeuille d’Aunis en date du 19 mars 2015
pour la signature d’une convention relative 4 la mise en place des temps d’activités Péri-éducatifs en
maternelle entre la commune et I’'OMAIJE,

VU la convention relative a la mise en place des temps d’activités Péri-¢ducatifs en maternelle conclue le
19 mars 2015 entre la commune et ’'OMAIJE et son avenant en date du 02 février 2015,

CONSIDERANT la nécessité de mettre fin aux deux conventions ci-dessus décrites pour les remplacer par la
présente, a sa date de signature.

CONSIDERANT que la commune d’AIGREFEUILLE D’AUNIS a décidé, afin d’assurer une mise en place
pédagogique cohérente des activités, de s’ appuyer sur P'association OMAJE,

CONSIDERANT le projet initié et congu par I’Association de 'OMAIJE pour P’animation et les actions
dédiées a I’enfance, 4 la jeunesse et aux acteurs de la parentalité, conforme a son objet statutaire,
CONSIDERANT le projet de convention.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le projet de convention,




AUTORISE Monsieur le maire a signer la convention de mise A disposition des locaux ainsi que toutes les
piéces A intervenir relatives a ce dossier.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

51. CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL COMMUNAL AUPRES DE
L’ASSOCIATION OMAIJE

VU le code général des collectivités territoriales,

VU la loi n® 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée, portant droits et obligations des fonctionnaires,

VU la loi n® 84-53 du 26 janvier 1984 modific¢e, portant dispositions statutaires relatives a la Fonction
publique territoriale,

VU le décret n° 85-1081 du 8 octobre 1985 modifié, relatif au régime dela mise & disposition des
fonctionnaires territoriaux,

CONSIDERANT la nécessité de mettre du personnel communal a disposition de |’ Association de I’OMAIJE
pour ’animation et les actions dédiées 3 enfance,

CONSIDERANT le projet de convention.

Apres en avoir délibéré, le conseil municipal,

APPROUVE le projet de convention,
AUTORISE Monsieur le maire & signer la convention de mise a disposition des locaux ainsi que toutes les
piéces 4 intervenir relatives a ce dossier.

VOTE : 23 POUR : 23 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0
Note : M. GROULT ne participe pas au vote ; est sorti au moment du vole.

52. DESIGNATICN DES REPRESENTANTS DU CONSEIL MUNICIPAL AUPRES DU COMITE
TECHNIQUE PARITAIRE CHARGE DE REGULER LES RELATIONS ENTRE LA COMMUNE ET
L’OMAIJE

VU le code général des collectivités territoriales,

CONSIDERANT la nécessité de désigner un suppléant du maire, ainsi qu’un titulaire et un suppléant au sein
du conseil municipal afin de siéger au sein du comité technique paritaire (CTP) tel que décrit dans les
conventions d’objectifs entre le coliectivité et [’association OMAJE,

CONSIDERANT que Monsieur le maire demande aux candidats de se désigner,

CONSIDERANT que :

M. LALOYAUX Jo&l est candidat pour étre suppléant de M. le maire auprés du CTP
Mme SCHEID Evelyne est candidate pour étre titulaire auprés du CTP

Mme CHALLAT Emmanuelle est candidate pour &tre suppléant auprés du CTP

Il est procédé au vote de désignation de :

M. LALOYAUX Jogl pour étre suppléant de M. le maire auprés du CTP
Mme SCHEID Evelyne pour étre titulaire auprés du CTP

Mme CHALLAT Emmanuelle pour étre suppléante auprés du CTP

VOTE : 24 POUR : 22 CONTRE : 0 ABSTENTION : 2

PERSONNEL COMMUNAL

53. MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS

CONSIDERANT la nécessité de mettre a jour le tableau des effectifs en fonction des avancements de grades
et départ a la retraite, Monsieur le maire demande aux membres du conseil municipal de bien vouloir
autoriser :




- 2 ouvertures de poste d’adjoint administratif de 1 classe, au 17 juillet 2016,

- 3 ouvertures de poste d’adjoint technique principal de 2°™ classe au 1 juillet 2016,

- 3 fermetures de poste adjoint administratif de Zé'“e classe, au 1% juillet 2016,

- 3 fermetures de poste d’adjoint technique de 1% classe, au 1* juiliet 2016,

1 fermeture de poste technicien principal de classe, au 1% juin 2016,

CONSIDERANT que le conseil municipal est invité & approuver les modifications apportées au tableau des
effectifs comme suit :

1 ére

ETAT DU PERSONNEL AU G107/2016
GRADES OU EMPLOIS EMPLOIS BUDGETAIRES EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOTS

3 —

C | enrerors EMPLOIS TOTAL | AGENTS |, oo | TOTAL

T | perstanents | PERMANENTS TITU- | TITO-

G -

G| aTemrs ATEMPS ames | LARES

R

L | comerer NON COMPLET

5
ADMINISTRATIVE 3,00 706 300 500
ADSOINT ADMINISTRATIF IERE €L, | € § 4,00 400|400 4,00
ADJOINT ADMINISTRATIF 2BME CL. | € | 2,00 2,00 1,00 1,00
ATTACHE PRINCIPAL a | 1,00 1,00 100 1,00
REDACTEUR B | 1,00 1,00 100 1,00
REDACTEUR PRINCIPAL 1ERE CL. B | 1,00 oo |00 1,00
TRCHNIQUE 23,00 0,80 350 | 23,40 FEXT)
ADJOINT TECHNIQUE 1ERE CL. c oo 1,60 1,00 1,00
ADIOINT TECHNIQUE 2EME CL. c | 14,00 0,30 1480 1480 14,80
ADIOINT TECHNIQUE PR, IERECL, | € | 1,00 1,00 1,00 1,00
ADIOINT TECHNIGUE PR, 28MECE. | © | 306 a0 | 300 300
AGENT DE MAFTRISE c | 400 400 | 400 4.00
TECHNICIEN PRINCIPAL 1ERE CLASSE | B | 0,00 000 | 000 0,00
SOCIAL 200 a0 | Z00 200
AGENT SPC PR, JEME CL. DES BM, cizon 200 {200 2,00
POLICE MUNICIPALE 7,00 700 | 200 700
BRIGADIER DI POLICE MUNICIPALE | ¢ | 1,00 1,00 1,00 1,00
CHEF DE POLICE MUNICIPALE c | 100 1,00 1,00 1,00
TOTAL GENERAL 36,00 0,80 3680 | 3580 35,80

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal, APPROUVE le tableau des effectifs comme ci-dessus.

VOTE : 24 POUR : 24 CONTRE : 0 ABSTENTION : 0

DECISIONS DU MAIRE

DELEGATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL AU MAIRE (1.2122-22 et L. 2122.23 du CGCT)

Vi les articles 1.2122-22 et L. 2122.23 du code général des collectivités territoriales, ci-dessous le compte
rendu des décisions prises en vertu des délégations du Conseil Municipal au Maire, par délibérations du
Conseil Municipal en dates des 07 avril 2014 et 16 juin 2014.




Marchés publics et accords-cadres : choix du SPS pour la réfection de la yue du 19 mars -- n° 2016-07
Dans le cadre de "opération relative au réaménagement de la rue du 19 mars 1962, il s’avére nécessaire de
recourir aux services d’un coordonnateur chargé de la Sécurité et de la Protection de la Santé (S.P.S) sur le
chantier.

La proposition de la Société Aunis S.P.S. (17290 Aigrefeuille d’Aunis), a ét¢ retenue pour un montant de
720,00 € HT soit 864,00 € TTC.

La décision de signer le marché n® 2016- 04 est prise par le Maire.

Les dépenses seront imputées sur le compte 2315-528 « Aménagement rue du 19 mars 1962 ».

Droit de Préemption Urbain (D.P.U) — n° 2016-08 :

Depuis la derniére séance ordinaire du conseil municipal, les décisions ont été les suivantes :

Commission du 10 mai 2016

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AB n n™ 353 — 354 — 357 —
358 pour 102 m? située 15 rue des Bouchers et appartenant 4 [a SCI CODY.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section Al n® 56 pour 599 m? située §
rue du Fief Soubise et appartenant 8 Madame MICHELET Elodie.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AE n® 224 pour 926 m? située
4 rue des Mouettes et appartenant 3 Monsieur et Madame FRADIN Robert.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section Y n® 133 pour 885 m? située
19 rue de I’Angle et appartenant 8 Monsieur CHARRON Jacques.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AM n° 388 pour 773 m?
située Avenue des Marronniers et appartenant & la SCI SL3A,

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AM n°® 354 pour 666 m?
située rue de la Grande Raise et appartenant & Madame CHARRIER Gisele.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section AM n° 389 pour 455 m?
située Avenue des Marronniers et appartenant a la SCI SL3A.

- Renonciation au Droit de Préemption Urbain sur la propriété cadastrée section U n® 166 — 187 pour 1061 m?
située 9 rue de la Doue et appartenant & Monsieur et Madame GOUSSARD-LATQUCHE Olivier.

QUESTIONS ET INFORMATIONS

INFORMATIONS GENERALES

Coiit de ka scolarité exercice 2015 :

Au titre de I’exercice budgétaire 2015, le coiit de fa scolarité par éléve est de ;
- en élémentaire ;: 475,90 € hors TAP et 617.73 € avec TAP,
- en maternelle : 1312,59 € hors TAP et 1415.19 € avec TAP.

Agenda municipal :

- Réunion publique « CYCLAD » le 31 mai 2016 4 19h00 a la salle des fétes.

- Réunion publique « ECOLES et ENFANCE » le jeudi 23 juin 2016 4 20h00 a ia salle des fétes.
- Conseil municipal le lundi 4 juillet 2016 a 20h30 en salle du conseil municipal.

Agenda de "animation de la vie locale par la commune:

- Jeudi 14 juillet 2016 : Féte nationale, spectacle « magma show, années 80 ».

- Vendredi 05 aofit 2016 a 20h30 : Festival des Eurochestries: avec [’orchestre symphonique du lycée Georg
Ots de Tallinn en Estonie.

-~ Week-end des 12 et 13 aofit 2016 : festival « Tribal’Elek » au lac de Frace.

- Samedi 24 septembre 2016 : élection de Miss pays Aigrefeuillais.

Point sur les suites a4 donner apreés la présentation faite par le représentants du collectif TAFTA
Tour de table sur les suites & donner aprés I’intervention en début de séance du conseil municipal du 25 avril
2016 par M. CHUILLET Daniel et M. DELREZ Gérard, rapporteurs du collectif « stop TAFTA », pour




informer sur le projet de traité de libre-échange connu sous le sigle de TAFTA (ou TTIP) entre I’Union

européenne et les Etats Unis.
Le document de synthése, édité par le collectif sur ce sujet, a été consultable en Mairie pendant un mois.

Point sur le projet de péage payant pour I’Ile d’Oléron

Monsieur le maire fait état de la proposition des élus de I’opposition.

Dans la journée, a été publié un communiqué de presse comme ci-aprés : "La décision, en date du 30 mai
2016, du Tribunal Administratif de Poitiers de suspendre notre délibération du 22 avril 2016, conduit le
Département de la Charente-Maritime a reporter a une date ultérieure la consultation des Oléronnais prévue
le 26 juin. Lors de sa Session d'été, du lundi 20 au vendredi 24 juin, le Département aura donc d se
prononcer, apres un travail du Comité des quatre personnalités indépendantes et qualifiées, sur une nouvelle
Jormulation de la question posée aux Oléronnais et sur une nouvelle date de consultation aprés les vacances

d'été"

QUESTIONS DIVERSES
Néant

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a : 22h40

Fait en Mairie, le 03 juin 2016
Le Maire,




